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9. Иностранный язык 

 

2  4 144 36 72 24  48 36 36 36       

10. Основы сестринского 

дела 

2  4 144 36 72 24 48  36 36 36       

11. Нормальная 

физиология 

3  4 144 36 56 16   40   52    28 28      

12. Общая гигиена 4  3 108 36 56 16 40  16    56     

13. Микробиология, 

вирусология, 

иммунология 

3  3 108 36 48 12 36  24  24 24      

14. Безопасность 

жизнедеятельности 

 3 2 72  56 16 40  16   56      

15. Общая патология 3  3 108 36 48 12 36  24   48      

16. Фармакология 3  3 108 36 48 12 36  24   48      

17. Сестринское дело в 

терапии и гериатрии 

4  4 144 36 72 24 48  36   18 54     

18. Сестринское дело при 

инфекционных 

болезнях  

5  3 108 36 56 16 40  16    28 28     

19. Сестринское дело в 

акушерстве и 

гинекологии 

5  4 144 36 72 24 48  36    36 36    

20. Сестринское дело в 

педиатрии 

5  4 144 36 72 24 48  36    54 18    

21. Медицинская 

реабилитология 

 7 3 108  72 24 48  36       72  

22. Сестринское дело в 

хирургии 

6  3 108 36 64 24 40   8     28 36   

23. Педагогика с 

методикой 

преподавания 

6  4 144 36 80 24 56  28     36 44   

24. Методика 

исследовательской 

работы 

 7 3 108  72 24 48  36       72  

25. Психология в 

профессиональной 

деятельности 

7  3 108 36 56 16 40  16      28 28  

26. Физическая культура  6 2 72  48 16  32  24 12   12  24   



и спорт 

26.1 Элективные 

дисциплины 

 3,8  328  232    96  46 48  48  45 45 

 

Б.1 В. 
Вариативная часть  

3 

 

11 

 

42 

 

1512 

 

108 

 

992 

 

304 

 

216 

 

472 

 

 

412 

 

 

112 

  

168 

 

128 

 

220 

 

178 

 

186 

 

 Обязательные 

дисциплины 

 

3 

 

7 

 

29 

 

1044 

 

108 

 

680 

 

200 

 

168 

 

312 

 

256 

 

112 

   

128 

 

220 

 

106 

 

114 

 

1. Теория сестринского 

дела 

1  3 108 36 56 16   40 16 56         

2. Физика  1 2 72  56 16  40 16 56        

3. Правовые основы 

охраны здоровья, 

медбиоэтика 

 4 3 108  72 24  48 36    72     

4. Больничная гигиена  4 2 72  56 16 40  16    56     

5. Эпидемиология  5 2 72  56 16 40  16     56    

6. Медицинское и 

фармацевтическое 

товароведение 

 5 2 72  56 16 40  16     56     

7. Маркетинг в 

здравоохранении 

 7 2 72  56 16  40 16       56  

8. Менеджмент и 

лидерство  в 

сестринском деле 

7  7 252 36 144 40  104 72     8 78 58  

9. Общественное 

здоровье и 

здравоохранение 

6  3 108 36 56 16  40 16     28 28   

10. Паллиативная помощь  5 3 108 

 

 72 

 

24 

 

48 

 

 36 

 

    72    

Б.1В.

Д В. 
Дисциплины по 

выбору 

  

4 

 

13 

468/ 

468 

 312/ 

312 

104/ 

104 

48/ 

48 

160/ 

160 

156/ 

156 

   168/ 

168 

   72/ 

72 

72/ 

72 

  

1. Организация школ 

здоровья/ Организа-

ция службы 

индивидуального  

ухода за больными 

 3/3 4/4 144/ 

144 

 96/ 

96 

32/ 

32 

 64/ 

64 

48/ 

48 

   96/ 

96 

     



2. Инновации в 

сестринском 

деле/Сервис 

медицинских услуг в 

сестринской 

практике 

 3/3 3/3 108/ 

108 

 72/ 

72 

24/ 

24 

 48/ 

48 

36/ 

36 

  72/ 

72 

     

3. Цикл симуляцион-

ного обучения.  

Неотложные 

состояния в 

сестринской 

практике/ 

Командный тренинг 

по отработке 

навыков оказания 

неотложной 

помощи. 

 6/6 3/3 108/ 

108 

 72/ 

72 

24/ 

24 

48/ 

48 

 36/ 

36 

     72/ 

72 

  

4. Делопроизводство в 

медицинской 

организации/ 

Медицинская 

статистика 

 7/7 3/3 108/ 

108 

 72/ 

72 

24/ 

24 

 48/ 

48 

36/ 

36 

      72/ 

72 

 

Б.2 Блок 2  10 114 4104  2052    2052 144 252 144 252 126 288 144 720 

 Учебные практики  5 45 1620  810    810 144   252 144  126  144  

  Практики по 

получению 

первичных  

профессиональ-ных 

умений и навыков 

в том числе 

первичных умений 

и навыков в 

научно-исследо- 

вательской 

деятельности (в т.ч. 

«Клиническая 

практика») 

                  

1. «Психология 

взаимодействия» 

 1 8 288  144    144 24 дн. 

(144) 

       



2.   «Технологии 

профессиональной 

деятельности» 

 3 8 288  144    144   24 дн. 

(144) 

     

3. "Педагогическая"  5 7 252  126    126      21 дн. 

(126) 

   

4. «Исследования в 

сестринской 

практике» 

 7 8 288  144    144       24 дн. 

(144) 

 

5. «Клиническая»  2 14 504  252    252  42 дн. 

(252) 

      

 Производственные 

практики 

  

5 

 

83 

 

2484 

  

1242 

    

1242 

  

 

  

252 

 

 

 

288 

 

 

 

720 

 Практики по 

получению        

первичных        

профессиональных 

умений и  опыта 

профессиональной        

деятельности 

                  

6.  «Клиническая»  4 14 504  252    252    42дн. 

(252) 

    

7. « Организационно-

управленческая» 

 6 7 252  126    126      21дн. 

(126) 
  

8.  «Педагогическая»  6 8 288  144    144       24дн. 

(144) 

  

 Научно-

исследовательская        

работа 

                  

9. «Сестринские 

исследования и 

доказательная 

практика» 

 8 12 432  216    216          36дн. 

(216) 

10. Преддипломная  8 28 1008  504    504        84 дн. 
(504) 

 Блок 3 1  6 216 36 90    90        90 

 Государственная 

итоговая 

аттестация 

 

 

     

 

            

 

1. Подготовка и 8  6 216 36 90    90        90 



выполнение 

выпускной 

квалификационной 

работы 

 Вариативная часть                   

 Факультативы   8 288       36 36 36 36 36 36 36 36 

 Общая 

трудоемкость 

основной 

образовательной 

программы 

   

240 

 

8640 

 

720 

 

4718 

 

788 

 

1108 

 

680 

 

3202 

 

 

       

 Кредитов в 

семестре 

          30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

 Число экзаменов 20          2 3 4 2 3 3 2 1 

 Число зачетов  32         4 5 4 3 4 5 5 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 



 

КАЛЕНДАРНЫЙ ГРАФИК УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА 

 

 

 Сентябрь  Октябрь  Ноябрь  Декабрь  Январь  Февраль  Март  Апрель  Май  

к
у

р
сы

 

1
-6

 

7
-1

3
 

1
4

-2
0
 

2
1

-2
7
 

2
8

 с
- 

4
 

4
 

4
4

 о
к
 о

к
 

5
-1

1
 

1
2

-1
8
 

1
9

-2
5
 

2
6

 о
к
 -

1
 

н
 

2
-8

 

9
-1

5
 

1
6

-2
2
 

2
3

-2
9
 

3
0

 н
-6

 

7
-1

3
 

1
4

-2
0
 

2
1

-2
7
 

2
8

 -
 3

1
 

8
-1

0
 

1
1

-1
4

/1
5
-1

6
 

1
7

-2
4
 

2
5

-3
1
 

1
-7

 

8
-1

4
 

1
5

-2
1
 

2
2

-2
8
 

2
9

ф
-6

 

7
-1

3
 

1
4

-2
0
 

2
1

-2
7
 

2
8

 м
 -

3
 

4
-1

0
 

1
1

-1
7
 

1
8

-2
4
 

2
5

 а
п

- 
1
 

2
-8

 

9
-1

5
 

1
6

-2
2
 

2
3

-2
9
 

нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 

1                У У У У У Э К К                 

2                У У У У У/

Э 
Э К К                 

3                У У У У Э Э К К                 

4                    У У У У Э К К П П П П П П П П П П П П П П П П 

 

 Июнь  Июль  Август  

к
у

р
сы

  

3
0

м
-5

 

6
-1

2
 

1
3
-1

9
 

2
0
-2

6
 

2
7

 и
-3

 

4
-1

0
 

1
1
-1

7
 

1
8
-2

4
 

2
5

 -
3

1
 

1
-7

 

8
-1

4
 

1
5
-2

1
 

2
2
-2

8
 

2
9
-3

1
 Теоретическое 

обучение  

Экзамена-

ционная 

сессия 

Государст-

венная 

итоговая 

аттестация 

Учебная 

практика 

Производ-

ственная 

практика 

Каникулы Всего  

не

д 

40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52         

1 Э Э П П П П П П П К К К К К 15 16 31 3  4 7 7 52 

2 Э Э П П П П П П П К К К К К 15 16 31 4  4 7 7 52 

3 Э Э П П П П П П П К К К К К 15 16 31 4  4 7 7 52 

4 П П П А К К К К К      16 0 16 1 1 4 19 5 46 

 

       Обозначения:  

 - Теоретическое обучение                       У - Учебная практика П - Производственная  практика 

Э - Экзаменационная сессия К - Каникулы А - Государственная итоговая аттестация 
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